lionis: quia in hoc est differentia, inter scripturam iudicis, & tabellionis, ut tabellionis creditur sine subscriptione, & nō iudicis de actis. Et est causa, quia tabellio hoc habet ex publico officio, ut sibi creditur, iudex non, & si publicum habeat officium in iudicando, non in scribendo, aliter testificari vñ de facto proprio fm Inn. all. C. e. l. omnib. Qđ fortificat Ho. quia si cut est absurdum, tabellionem iudicare, sic & iudicem scribere. Sit ergo quilibet suis terminis contentus, nec alterius usurpet officium de secul. c. i. Per quē dicit Inno. qđ scriptura iudicis, & alia forensia inſtrā priuata scripturæ cōsententur, ideo per se non faciunt fidem, nisi aliter probemus esse uera, uel per cōparationem literarum, uel per testes, uel alio modo. C. de prob. inſtrū. & duabus seq. Potes dicere, qđ in quantum hec decr. dicit credi scripto iudicis sine adminiculo testimoniū, cōcordat ei, qđ no. §. de prob. post cessionem. Et ad c. qđ fm. dic. qđ loquuntur in actis, & in his, quæ sunt magni præiudicij: & sic debet restringi decre. ad causū, in quib. dixi literas probare cum sigillo, hic in extra iudicibus, quæ sunt leuis præiudicij. In quantum egit adminiculo testimoniū, non egit ad finem ut non possit per duos vel tres testes reprobari. Scđo proponit huc, qđ scripturæ iudicis cum subscriptionib. testimoniū creditur, & qđ plus est, int̄m. qđ non admittat probationē in p̄trium, primo obuiat, qđ scripturæ iudicis, & cum subscriptione, non creditur, cum hoc non appareat iure cautū, & quia sp̄aliter hoc officium, & p̄ iurā naturalia, ut uni credat, est attributū notario: ut in auth. de tab. §. 1. So. Dicit hic Inn. qđ in quantum hec decr. dicit credi scripturæ iudicis, intelligenda est de notario, qui alicubi iudex app̄atur: quia si intellexisset propriè de iudice, loquutus foret in singulari, sicut in singulari de iudice præmiserat. Nā apud Bñuenum, vbi dirigit decr. notarij uocant iudices, & ecōuerso iudices notarij. Ho. hoc non placet: quia licet fm eū, tabelliones vocent iudices, nunq; tñ iudices, qui hñt ex officio iudicare, vo cant̄ tabelliones, & quia nō est uerisimile, qđ Papa de notariis loquat̄, & qđ a propria significatione uocabuli recedat pp. partularē vñ p̄stitudinis loci, ad quē dirigit decr. Vñ intelligit lñm of iudicis, qui hñt ex officio iudicare, & maximè q; maiores sunt ut. ep̄i: quia non est verisimile, qđ de inſtris tabellionum dubitaret, sed forte coram consulib. super actis coram ip̄sis, uel super testō, uel p̄tribu producebatur in testem, uel producebantur lñx ab ipso sigillatae, & de his duob. quærebāt, & de his r̄ndet. Vel dic. qđ in ciuitate Beneueti sunt decē iudices, de quorū dictis, & scriptis q̄rebatur. Tene. qđ in quantum lñe sunt sigillatae, & subscripta, subscriptio testimoniū creditur lñris ep̄i, ut hic est clarus causū, & de fi. instr. c. 2. fm Hoſt. Qđ puto uerum, in quantum deficit usus tabellionum, ut patet ex no. p. gl. in c. post cessionem. Idem in quantum non deficit usus tabellionum in loco, si scribat super his, quæ sunt sui officij. & sic p̄t hoc. c. intel. ligi. & c. i. de fi. inſtr. In quantum aut̄ extra officium suū, scriberet, est dubium: & rex, hic facit, qđ et̄ creditur, prout dicit in teſtis, & p̄tribu. Et facit de fi. instr. c. 2. ubi tale inſtrum appellatur publicum. Et hoc tenet doc. de prob. post cessionem. Ex quo concludi, vñ qđ ualeret inſtrum cum testib. subscriptum, & inter extraneos. Nam dī, qđ creditur inſtrum in causis, sive super testis, sive super p̄tribus agitatis: hoc puto, ubi deficit usus tabellionum: & ubi non deficit, non credo, qđ extra ea, quæ sunt sui officij, creditur illi, vt inſtrumento publico, sed creditur ut inſtrumento priuato. Dicam de fi. instr. c. i. Ad hoc, quod dicimus ep̄m non posse, uel iudicem gerere uicem notarij, stipulādo, nisi in his, quæ sunt sui officij, ut no. Iac. de Are. in l. i. ff. de iusti. & iu. & in l. non quasi. ff. rem pu. sal. fo. & qđ dixi in proœm. Grego. & qđ no. de usuris. qq. lib. 6. & no. ff. de usur. l. Cainus. nā extra officium suum est ut priuatus. Non ob. qđ dicit litera, super testamentis, & c. quia hic non scriperat inſtrum super p̄tribu, vel testō, sed super quæſione, & lite, quæ erat super p̄tribu, & instrumento, & sic super actis. ¶ Opp. qđ literis episcopi, quantumcunq; testimoniū adminiculato, non adhibetur fides, quin possint testimonio duorum, uel triū testimoniū reprobari. de fide instru. cum Ioannes. ubi potest inſtrumentū notarij, cuius est proprium officium: ergo & iudicis. Dic. qđ litera p̄t dupl. intelligi. Vno modo vt exponatur in adminiculo, id est, subscriptione, uel inscriptione. C. qui po. in pigno. hab. scripturas. & tunc erit sensus litera, qđ in quantum non sunt sic adminiculata, possunt reprobari per testes duos, aut tres. In quantum sunt adminiculata, tunc non reprobantur per duos testes, sed exiguntur plures. Et fm hoc erit hic causū pro gl. de prob. tertio. & pro op̄i. Inn. quæ dicunt, qđ saltem quatuor exigentur ad reprobandum inſtrum. Sed non placet hic intellectus per ea, quæ dixi i. d. c. 3. & in c. cum Ioannes hæremita. Ad hāc decre. m̄. aliter secundo intelligendo ut recitat hic Hoſt. vt exponatur adminiculo, i. adiutorio uiuæ depositionis. quasi dicat, scriptura iudicis reprobari p̄ duos, aut tres testes, si non h̄t adminiculato testimoniū, i. adiutoriū depositionis uiuæ pro inſtrum.

De testibus, & attestationibus.

36

instro, tunc saltē essent duo, & authoritas notarij, & sic non sufficeret duo uel tres, sed quatuor exigerent, & hoc placet. Ex his cessant difficultates, quas tetigit gl. in uerbo, scriptū, & in uerbo, testimonia in antepe. & pen. gl. Nā prima gl. p̄stipponit tex-
tū uelle, qd̄ inistrū iudicis adminiculatū pōt reprobari p̄ duos vel tres testes: cui obui ant dicta. S. de proba. c. 3. Facit gl. differē-
tiā inter inistrū notarij, & iudicis, ut iudicis possit reprobari ad miniculatū p̄ duos, uel tres, non notarij: & in hoc plus habeat inistrū notarij adminiculatū. Sed hæc non est intentio l̄e. Dic
ergo, si inistrū iudicis non est adminiculatū ubi probat, & qn̄ p̄bat, possit reprobari p̄ duos, uel tres testes, ut hic nec hic sup-
ponit, qd̄ probet, sed inq̄tū probet, dicit, qd̄ pōt reprobari per duos aut tres testes. Si est adminiculatū, dic, qd̄ non pōt repro-
bari per duos aut tres testes. Qd̄ intellige ut dixi. S. quia si sola subl̄criptio, non habet locū tex. Si adminiculatū & adiutorio ui-
uē uocis, procedit ut nō possit reprobari p̄ duos aut tres testes: quia plures exigūt, quam sint deponētes p̄ inistrū cū notario uel iudice. Nec est differentia inter inistrū iudicis, & notarij, quicquid senserit gl. & sic sicut notarii computatur in nume-
ro testium, sic & iudex. nec creditur suo inistro. Sed hic cessant q̄ supponit gl. p̄. quod textus velit, qd̄ inq̄tū scriptura iudicis nō est adminiculata, possit reprobari per testes. Hoc bene suppo-
nit gl. & est uerū, quia tunc per duos uel tres reprobarur. Sc̄do supponit tex. uelle, qd̄ ubi est subl̄cripta, non possit reprobari p̄ testes: cui opponit de eo, quod d̄ de publico inistro, qd̄ reproba-
tur per testes, ut f. de fi. inistr. cū Iohannes. Sed responde, qd̄ gl. p̄sumit unum, qd̄ textus non dicit: dicit. n. qd̄ non possit reproba-
ri per testes indefinitē: sed dicit, qd̄ non pōt reprobari per testes duos, uel tres. Et in hoc bñ, in quantum adminiculatū & uiua uoce: secus si tm̄ sint subscripti, ut dixi. S. & hoc tene. q̄cūd in-
9 uoluant glo. ¶¶ Opp. qd̄ verbo iudicis creditur, de elec. cū dile-
cti. de accu. cum dilectus. Gl. dicit, qd̄ si unus est iudex, illi non creditur: quia uox unius uox nullius: ut S. c. licet. Si sunt plures in causa, in qua sunt iudices, & in statia, non admittunt̄, nec cre-
dit̄ eis, nisi quatenus constat legitimis documentis. S. ti. 1. qm̄. In causa appellationis, & in alia instantia, si recipiantur ut te-
stes, & iurati. Gl. hic dicit, qd̄ credit̄ eis in defectū aliarū proba-
tionum, in quantum uelint deponere, qd̄ credit̄ super princi-
pali est secus, quia nullo modo credit. al. P. 2. q. 6. statuēdū. Hāc
partē, qd̄ nō credit̄ eis principiū, sed in subsidium, tenet gl.
in uerbo, & si tres. de elec. cū dilectus & Io. Mo. j. e. Romana. li.
6. Accur. in l. ff. de testi. tenet, qd̄ indistinctē non possit iudex
esse testis, per ca. statuendū. Gl. in l. ob carmen. S. i. ff. de testi. re-
net, qd̄ in causa, in qua non fuit iudex, potest esse testis: quia nō
reperit prohibitus: in causa, in qua est iudex, non pōt per c. sta-
tuendū. in causa, in qua fuit, sed non est nunc. Azo. in Sum-
ma, tenuit, qd̄ possit, in Sum. j. de exc̄. p̄la. p̄. & hoc ultimū te-
10 net gl. ¶¶ Gl. in l. ne in arbitris. C. de arbi. tenet, qd̄ in actibus, in
quibus exigūt scriptura, quis non pōt esse testis. ut d. l. ne in ar-
bitris. In actibus, in quibus exigūt scriptura, si est unus, nō pos-
sit esse testis: si sunt plures, possit esse testis, quia non sunt pro-
hibiti. ff. de testi. l. 3. Dic. qd̄ Azo, tenuit q̄. sed primū placet. Et
idē dicit per oīa in arbitris. Gratianus. 2. q. 6. S. querit, ubi for-
mat questionē, & cludit iudicē non possit esse testē: ut d. c. statuē-
dū. gl. 18. di. de p̄filijs. dicit iudicē ut in instructorē possit attestari
de gestis corā se: ut d. c. de p̄filijs. ad hoc de rescr. olim. & qd̄ ibi
no. Io. An. gl. 2. q. 6. statuendū. dicit, qd̄ ut in instructor potest atte-
stari. 18. di. c. 1. ut testis super aētē potest. Sed quidā q̄: super iu-
stitia non pōt, quia cum semper uellet tenere s̄niam est p̄sum
ptio q̄ eum, quod non diceret pro utraq; parte: & tenetur. 4. q.
3. non sanē. dic ut de elec. cū dilecti. de p̄ba. qn̄ q̄ de exc̄. p̄la.
inter dilectos. Concludunt, quod coram se produci nō pōt in
testes. corā alijs p̄t plures, non si unus tm̄. Et hoc tenet Spec. in
ti. de teste. S. opponit. uer. itē, qd̄ fuit, & hic sequit̄ Arch. post
Host. 2. q. 6. statuendū. Non ob. c. statuendum. ubi dicit plures
non admittendos in causa appellationis: quia dicit illud p̄ce-
dere, qn̄ uult testificari corā se. Nō placet solutio per illud ca.
uel illud est correctum. Opi. non placet Cal. hic, quia non repe-
rit correctū ergo & c. de elec. cum expedit. li. 6. Ia. Bu. in l. ob car-
men. S. i. ff. de testi. Gui. de Suzar. in l. 1. ff. si men. fal. mo. di. &
Bar. in locis p̄al. tenent, qd̄ coram se non pōt, ut in iuribus p̄al.
le. corā alio tenet̄ distinguēdum, an sint plures, uel minus, ut S.
dixi. Inn. dicit, qd̄ q̄rit an iudices possint recipi nō ut attestent̄,
sed ut interpretarent̄, & declarent verba dubia, que habent aliū,
& alium intellectum, & possunt trahi ad bonum, & malum, ut
excusent, quo ad hoc possunt adiri: & sic intelligit de arb. ca. 2.
ubi ponit hec uerba, & maximē si excusatio surgat, & intellectus
ex afflignatione cā s̄n̄, ad quam, ut afflignent, p̄t arctari. nul-
la dicere debet, & dicēdo prejudicāt, maximē cū in talibus ipsi
melius sint informati, & q̄a de motu aētū alijs non sic bñ est
informatus. Si inq̄tū p̄ducant ut attestent̄ de facto suo, admittunt̄,
& si attestent̄ q̄ illa, quā egerunt, qd̄ ex hoc eorum aggra-
vatur turpitudo, eis credit: ut sic cū sint contra partē, q̄ souere

p̄sumunt̄, creditur eis. Et est spāle in officialibus, iudicibus, &
arbitris, & qbuscūq; alijs aliquid ex officio suo faciētibus, ut
eis credat, p̄t agit de irritatione facti p̄prij, & ad illud irritan-
dū testificant̄: vt hic, & S. de elec. cū dilecti. & hic, vt credat oportet,
q̄ saltē sint duo, vel plures: nā uni non credere. Ultimo re-
sideret, q̄ ut testes, et si sunt plures, recipi non p̄t. C. de assessorib.
l. nemo. C. de testi. l. fi. 2. q. 6. statuendū, sed ut informatores sic,
& inq̄tū nō tueant̄ factū luū, eis credit. Inq̄tū aut̄ tueant̄, q̄a
se p̄factū suū tueant̄, & ex grā loquunt̄ ff. de iud. eū, qui iudex ex
uarijs circstantijs habebit eligere qd̄ credit. ff. de custo. reo.
l. diuinus. de accu. inquisitionis. S. pc. patet hoc in no. de arb. c. 2.
¶ Concludit p̄ regula, qd̄ non p̄t regulariter iudex, arbiter, as-
sessor, qui equiparant̄: ut d. c. statuendū esse testes: ut in c. statuē-
dū, quē uerificat̄ his casib⁹, q̄ sunt octo, quos ponit. d. Ant. sed
quia ipsos recitat̄ nō arbitror multū utile, & eset plixū, p̄pte
rea dimittit. Primus, qn̄ in eadē instātia, in qua est index, vult
esse testis: & in hoc p̄cordat̄ oēs, quia non pōt in talibus, q̄ sunt
potentio q̄ iuri dictionis fungi vice diuersorū iudicis, & testis, d̄
uer. sig. forus. nec potest esse examinator, & exceptor, & exami-
natus. de insti. ad nostrā. & ad hoc de testi. Romana. lib. 6. Sc̄dus
qn̄ producit̄ ad testificandū, p̄ actu a se gesto, ut p̄ iustitia s̄n̄,
uel p̄ validitate alicuius interlocutoria: & nō credit ei: ut in
gl. hic, & d. c. statuēdū: q̄a p̄sumit it, q̄ uellet suā s̄n̄am iuuare. C.
de assel. l. fi. de testi. Romana. & dicit Inn. de in. inte. ref. c. 2. Ter-
tio q̄ uult attestari de gestis corā se ut iudex; quia repellit. de
proba. qn̄ q̄ falsam. Quarto, q̄ uult attestari de gestis corā se
ut testis, & unus solus: q̄a ei soli non credit: q̄a uox unius, &c. vt
S. c. licet. & j. eo. licet. & c. uenient. Sentin tñ Cal. quod semiple-
ne prober: qd̄ puto cū distinctione sequētis casus. Quintus, qn̄
is, a quo appellat̄, vult testificari q̄ appellonē: quia ex hoc ut p̄
uocatus p̄sumit suspectus: ut de off. del. suspicionis. & p̄ hoc re-
pellit. Dicit Spe. in ti. de teste. S. i. uer. quid si appellat̄ a judice.
Sextus, qn̄ sunt plures, q̄ uolunt attestari de gestis corā se: & hic ē
dubiu. Dic, q̄ si attestet̄ in actu cōrā se gesto, ex cui⁹ vera gestio
ne nō pōt ascribi laus, uel uituperiū, uel attestat̄ de actu nō ge-
sto corā se, ex cuius gestione pōt ascribi laus, uel uituperiū hic
non sunt integri testes: q̄a p̄sumunt̄ fouere id, in quo testifican-
tur: ut diximus in prin. in aut̄. de testi. S. si uero aliter odiosus: &
no. de testi. Romana. li. 6. & hic dicit Io. An. in addi. Spe. in ti.
de teste. S. opponit. uer. itē administrator. Puto tñ, q̄ in subsidium
admitteret, attēta tñ qualitate p̄sonē arg. eius, qd̄ no. gl. de cle.
dilecti. & hic, de dolo. cū dilecti. de p̄ba. tertio loco. & j. ca. ue-
niens. Quātā tm̄ fides tali adhibeat, ut dixi arbitrariū puto. ff.
de testi. l. 2. Casus aut̄, in qbus tales non repellunt̄ sunt. Primus,
qn̄ fuit iudex in una causa, & p̄ducit̄ in cā separata, licet inter
easdem p̄sonas, hic non reperit phibitus. Item ex eo, qd̄ habet
dignitatē iudicis ex hoc inhabilitat̄: vt no. gl. in d. l. ob carmē.
S. i. Sc̄ds, qn̄ in cā fuit iudex, sed nō iudicauit, ut q̄a remotus
pp officium testificandi, uel aliā cām. j. c. dilecto. Idē, si ex qua-
cūq; alia cā remoucant̄ ante ingressum iudicij, uel postea, &
agat testificari de negotio principali, non de gestis ab eo, uel
corā se: iō dicit Io. Cal. q̄ remotus pp officium testificandi, si
ue ante item p̄testat̄ sine post, poterit testificari, dūmō sit re-
motus ante tps testificationis, uel depositionis: vt. ff. de testi. l.
ob carmē. S. i. ad hoc, qd̄ no. j. c. insup. Tertius, qn̄ uult in alia
instantia testificari, non de gestis a se, uel corā se ut iudice, sed
alias ex iudicii uult testificari de facto, vel p̄factū, sup quo lis p̄
det, p̄t illud fuit gestū inter partes: ad hoc. l. ob carmē. S. i. ff.
de teste. Quartus casus, qn̄ uult attestari de gestis coram se vt
declarator, p̄t. 18. di. de codicillis. & ibi Io. & in c. statuendum.
Io. An. de rescr. olim. Quanta aut̄ fides sit adhibenda, siā Pa-
pa est deputatus, habet uerbo suo, sicut in teste, & quia hoc est
eius officiū. de testi. cog. p̄terea. & in nuntio. de app. cū parati,
de hoc no. S. de p̄ba. post cessionem. Quintus, qn̄ requirith̄ ut
simplex instrutor est: & puto qualēquālē fidē adhibendā: pos-
sent tm̄ ess̄ tales, & tot, q̄ plena fides adhiberet, qd̄ relinquō ar-
bitrio iudicantis: ut dicit Inn. in d. c. 2. de rest. in int. qd̄ interro-
gatus, ut simplex instrutor, non est plena fides adhibenda, q̄a
sēpē tuentur facta sua. ff. de iud. cū, qui. de accu. inquisitionis.
S. fi. Sextus casus, qn̄ requirith̄ iudex ut interpretator uerbi dubii,
ut excusator eius, qd̄ in dubio p̄sumit: & adhuc creditur, ut di-
cit Inn. in d. c. 2. de rest. in int. & dixi. S. Septimus casus, qn̄ iu-
dex attestatur q̄ factum suū, q̄ uerisimiliter defendere possit,
idem, vt quia attestatur q̄ interlocutoriam contra se latam, &
creditur ei: vt d. c. 2. Ad hoc, qd̄ not. de aduocato per glo. & Io.
An. de teste. Romana. li. 6. Si tm̄ detegret̄ in hoc turpitudinē
aliquam, tunc non creditur ad plenum, sed quantitas fidei est
in arbitrio iudicantis, ut dicit Inn. in d. c. 2. Ad hoc, qd̄ not. de
eo, q̄ cog. p̄ sangui. uxo. super eo: ubi attestatus fortificat̄ ex eo,
quod quis attestatur q̄ id, quod intendit uel intendere debet.
ad hoc. S. de proba. tertio loco. Octauus casus, quando attestatur
super actu a se gesto, uel coram se non pro iustitia, uel uali-
ditate, & ex hoc, q̄ omisſus sic actus ei non potest uituperium

ccc. 4. ascribi

Anto.de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

scribi, vel laus, q̄ intercesserit: & adhuc valet eius testimonii ut semiplenie probet, si est unus: si dno, plene, arg. eius, qd no. io. An. in d. ver. quid si ad eius instrunctionē ad hoc de excel. prela. inter dilectos de off. dele. cum olim, qd df in arbitratore, p̄ batur in \$ arbitror. l. si societē ff. p̄ socio. & dixi in c. Quintraialis. Dic, qd st̄t̄ de actis dicto arbitratoris, quia non arcta ret ad acta confiencia: quod credo, ybi corā alio deponat: sed de eo, qd est arbitratus, idē, qd in arbitro, uel iudice. ¶ Ex his deciditur quid de notario actorū. Io. An. dicit, qd admittit ad testificandum in alia instantia: quinimo & ipse iungitur iudici, ut no. & dixi de proba. qm̄ q̄ falsam & no. de testi. Romana. lib. 6. in Nouella. quod credo, ubi afferit notarius se rogatum: quia nunc producitur vt notarius, si producitur in testē, eius di cto solius non credit ad plenam probationē. & vide idē tūc dicendū, qd in iudice. S. in qm̄ pōt̄ adaptari. ¶ Ex his deciditur quid de aduocato. Cy. ponit in l. qm̄. C. de testi. glo. ff. de testi. l. f. Archi. de testi. Romana. lib. 6. Spe. in ti. de teste. S. opponitur. ver. quid si aduocarius. glo. in l. f. dicit, quod si aduocatus non assūmp̄t patrocinium, potest esse testis: si assūmp̄t, & cōuenit de salario, sed non pr̄stitit, admittitur, quia non reperiit cautū. Si assūmp̄t, & pr̄stitit partibus consentientibus, admittitur. Idē, si pars, contra quam patrocinatus est, consentit. Si is, p̄ quo patrocinatus est, producit, repellitur, & suspe c̄tus pr̄sumitur: ut. l. f. ff. de testi. gl. idē de testi. Romana. li. 6. plus dīc̄s, quod si aduocatus producatur in testē pro una partium, potest pro vtra que testificari, quod est notabile. j. c. de testibus. Ex quo habes, quod suspe c̄tus uni parti, si ab illa producatur, potest pro alia testificari, ut valeat testimonium eius. Nihil boni dicit. Io. An. in addi. Spec. in tit. de teste. S. opponitur. versic. item, qd fuit. dicit. Q̄ omnia concludendo, si aduocatus est salariatus ut aduocet, potest pro quo cuncte testificari. f. e. l. i. & no. in Spec. in loco pr̄all. Si conuenit de salario, & patrocinio non pr̄stitit, pōt̄ testificari, licet aduocatus dici possit. f. de uarij, & extraor. cog. l. aduocatos, quia ius reiicit aduocatū cū limitatione, si patroci nium pr̄stitit: ur. d. c. Romana. Si suscepit officium aduocatio nis, & admittitur, ab vtraque parte, potest testificari & in p̄ntia. Si ab altera tm̄, quod dictum est superius, potest ab utraq; parte testificari: vtr dicit gl. in d. c. Romana. & no. in Spe. loco pr̄all. versi. quod si aduocatus durante aduocatione, quia repellitur. Si in causa, in qua fuit aduocatus: dic idem pp̄ suspicionem af fectionis cause. Dicit tamen Spe. in loco pr̄al. quod in subsi dium alijs deficientibus admittitur. C. de repudijs. l. ex consen su. infra capitu. ueniens. Hæc uera, quando producitur in causa, & articulo, in quo fuit aduocatus, si in alio separato articulo, uel separata causa, potest, ut dicit Specul. in loco pr̄allega to. unde dicit, quod aduocatus in quæstione possessionis, po test testificari in causa propriétatis: allegat. uersi. item, quod depositus. in f. A. d. h. quod not. Ioā. An. de procuratore in c. Romana. de testi. lib. 6. f. In procuratore an in causa admittitur in testem. glo. in l. f. ff. de testi. dicit, q̄ procurator potest esse te stis, quia de calum. non iurat: & sic causa non est propria. all. in aut. de testi. S. quia uero. uersi. si uero. glo. contra. ff. de iure f. l. deferre. S. idem decreuerunt: hic in procuratore iudicij: pro curator vero negotiorū bene admittitur secundum Dy. Alij distinguunt an uelit testificari durante officio, an illo finito: ut primo casu non possit, secundo sic. Cy. indistincte tenet eum non admitti: ut l. in omnibus. C. cod. tit. Iac. Bu. ut recitat Ioā. An. in add. Spe. in ti. de teste. S. opponitur. uer. irē, q̄ fuit de pro cura. fertur niagis repellendum, quā in tutorem: quia officium procuratoris est uoluntarium, quod nō est tutoris, facit, quod potest ut pr̄fens in iudicio interrogari. ff. de procurato. l. non solum. & dicta. l. deferre. S. idem decreuerunt. Dic, si quæritur an in causa, in qua fuit, uel est procurator, possit esse testis: dic ut dixi. S. in adiudicato. Si in causa, in qua fuit procurator, sed non est, ut quia interrogatur de gestis in alia causa, in qua fuit pro curator, uel de gestis p̄ se in procuratore ad negotia, si aliquod commodum pecuniarium, uel damnum ei resultat circa id, de quo deponit, non crederem: ut si attestetur se soluisse pecuniā debitor: quia cōsequitur ex hoc liberationem ab actione mā dati, uel ius agendi, ubi soluit de proprio. de hōc. 2. q. 4. nullus. C. de testi. l. nullus. & l. idoneus. Idem si ex eo, quod attestatur, si fuit omissum, potest ascribi laus eo, quod omissum, ut dicit Io. And. in titu. de teste. S. opponitur. uersi. quid si administrator. Ad hoc simile de proxeneta, in subsidiū tamen admittetur, de electio. cum dilecti. de proba. tertio infra. capi. ueniens. Quan do autem ad eum non pertinet commodum, uel incommo dum in causa, in qua fuit, uel hodie est, utraque parte uolente, admittitur: altera uero nolente, non. Si admittitur ad instantiam eius, cui est suspe c̄tus, poterit pro utraque testificari: ut not. Ioān. And. de testi. Romana. libro sexto. & dixi. S. in aduocato: & not. supra capitu. insuper. Tenent tamen domini de Rota, sua conclusio. 122. quod si procurator est revocatus lite p̄pendente, & postea producatur in testem, quod non ualeat

eius dictum: quia pr̄sumitur ut deponeret in causa, reuocatus: sic fraus & dolus, &c. de rescr. fēdes. Ad hoc ratio in c. Ro mana. de testi. licet faciant in contrarium no. S. c. insuper. De folicitore autem tenet, q̄ non possit esse testis, sicut nec pro curator, quia maiorem uidetur habere affectionē ad causam, quam procurator. Parentur, q̄ sicut familiaris procurator deputatur per eum ad solicitudinas causas, quod potest esse testis: quae socius, socij, &c. ff. pro socio. l. nam socius. s. i. distin. nam legitur. maximē in leuibus, & p̄ambulis, puta ad probandū diligentiam procuratoris, signa, sigilla, & similia. & hoc ponūt sua conclusio. 159. De administratoribus autem alijs uide Cy. in l. quoniam. C. de testi. Bar. in d. c. quid si administrator: ubi ponit bona uerba: & ibi quasi per omnia idem, quod in procuratore: ideo de regula pr̄dicti executoris testamenti ad te stificationem super simulatione cuiusdam instrumēti, quia in subsidiū, & tales simulationes cōiter sunt occulte, ita quod alij, nunq̄ informantur. S. de restitutio. spol. ex conuictione. de test. cog. c. ult. j. c. ueniens. & c. pr̄terea. S. eodem. Et hac p̄ modo sufficient de aduocato, & procuratore. uide Ioān. 4. q. 3. S. item si res. uersic. item testis.

S. V M M A R I V M .

- 1 Testi super exceptionibus iurato, super principali non creditur. 10.
- 2 Testis non compellitur deponere pro vtrāq; parte.
- 3 Testis non iurati depositio quando valeat.
- 4 Testis super articulo dilatoria productus, non compellitur iurare super principali.
- 5 Testis super vno articulo productus, non compellitur iurare super alio.
- 6 Testis quomodo potest produci post publicationem. 13.
- 7 Testis an possit deponere per literas suas.
- 8 Testes producens super vno articulo, non potest illos postea reprobare.
- 9 Reunitiatum in causa, & productionibus, quando dicatur.
- 10 Libelus ineptus dicitur aptus, quando testes super eo producti recipiuntur.
- 11 Producio quando sit exclusa.
- 12 Producio quando sit exclusa.
- 13 Exceptio quibus causis impedit litis contestationem.

C A P. X X I X .

- 1 **D**E testibus. ¶ Testi, qui super exceptionibus iurauit, super principali non creditur: auctō tamen petente, si lis est cōtestata, etiam super principali iurare, & deponere cōpellitur. In prima decisio consultatio. In secunda responsio, ibi: consultation. Et est bimembris: secundum mem brum prosequitur ibi: si uero. ¶ No. primo, q̄ non compelluntur testes producti super dilatoria iurare, uel deponere super peremptoria, utpote omnino diuersa ab illa, & super negotio principali: & sic illud, quod dī, testem debere dicere pro utraq; parte, & compelli iurare, est uerum respectu eiusdem, uel con nexi articuli, non respectu omnino diuersi. ¶ No. secundo, qd non ualeat testis depositio super articulo, uel negotio principali, super quo non est iuratus, ubi iuramentum est ad articulū restrictum. ¶ No. tertio, quod vbi testis producit super peremptoria, & super illa tm̄ iurat, non valet eius dictum super negotio principali, nisi & super illo iuret: & sic iuramentū ad peremptoriā, nō se extendit ad principale. ¶ No. quarto, quod hic iurans dicere veritatem in articulo dilatoriē, non arctetur iurare, & deponere super articulo negotij principalis: quia dilatoria ordinatur ad excludendā cognitionē principalis: nec interim illa pendente potest procedi. de iudi. exhibita, iurans tamē super peremptoria, compellitur iurare super negotio principali, & testificari: & hoc, q̄ super vtrāq; potest procedi: & debet dicere super cōnexis ad illam, quod no. ¶ No. tres terminos excludentes facultatem probandi per testes, sufficiens productio testium, renuntiatio, & publicatio, & pōderat: quia attestatus attendit publicationem. ¶ Oppo. quod nō compellatur testis productus super vno articulo deponere super alio, contra secundā partem. C. qui legi perso. l. momentanea. Sol. Non compellitur super toto deponere, nisi à parte petatur, qn̄ est productus super peremptoria, nec etiam iurare compellit: secus si super toto negotio, uel simpliciter producatur, quia ēt̄ parte nō petente debet deponere super toto articulo. de priuileg. quia circa. cū record. suis. ¶ Oppo. quod semper publicatis at testificationibus super alio articulo licet producere testes. S. co fraternitas. S. i. So. Si sunt producti super peremptoria, & publicatae sunt attestations in principali, & super certo articulo, super illo nō p̄nt producti testes super alio, super quo nō sunt producti testes, uel publicatae attestations, poterunt produci testes, ut in contrario. Si autem publicatio est facta super toto negotio, totum negotium habetur pro articulo, ut nō possint produci super toto, publicatis attestations, quando testes iurarunt super toto: & idem si simpliciter sunt producti, & sim pliciter iurarunt, & deposuerunt. Sed si simpliciter iurarunt, aut sup toto, & producti sunt simpliciter, aut super toto, sed de posuerunt

De testibus, & attestationibus.

37

posuerunt tñ super certis, illi hñt pro articulis, super quib. deposituerunt: alij non hñt pro articulis, quo minus deponere possint. Ad hoc. C.de transact.l.pen.C.de iudi.l.licet. Quod si prius testes deponunt & postea iurant, an ualebit dictum Gof. in Summa huius tit. ante finem, dicit, & Albe. Gall. tener testimonium non valere: quia prius debent iurare. 3. q. 3. §. item in criminali. vers. item iurisurandi. C.eo. iuristi. S. eo. fraternitatis. Bar. Brixien. in q. aliquis productus fuit. dicit, qd hñc non est talis ordo, qui uitiet: & quod ualeat testimonium, si tñ alias est bona fama. Dicit tñ, quod Tan. dixit: tñ fm cum tutius est, quod post iuramentum denuo deponat. Cum opin. Barto. Brixien. concordat Hosti. in Summa huius tit. §. super quibus. versi. sed quid si testis. Gulie. nihil approbat, ubi tractat in Spe. de teste. §. sequitur: in fi. Archi. in hoc tenet non ualere testimonium, per hoc. ca. ibi: super quo deponerent non iurati. vt ipse no. 4. q. 3. testes. versi. item iurisurandi. Item tenet. 22. q. 1. om̄ pacis. alleg. 2. q. 1. in primis. 2. q. 4. nullam. 3. qd. 9. hortamus. Et hoc uerius credo: quia iuramentum est de substantia testimoniū. 7 mii. ¶ Quero, an testis possit deponere testimonium suum per literas. Gof. dicit, quod non. Idem Albe. Gal. in ti. de teste. ver. pen. quia iudex considerare debet uocem, constantiam, & trepidationem. ff. de quæstio. l. de minore. §. 2. 5. q. 2. relatum. 3. q. 9. testes. Bar. idem. ff. de dote prelega. l. Theopompus. Dicit tñ, quod nisi petatur vt iuua uocē deponat, ex hac causa non improbat testis: quia ualeat testimonium: & quia iudex, et postq. testis depositus, potest petere ut testimonium reddatur in scriptis. l. discretis. C. qui testa. face. pos. Hæc vera in illo, qui loqui potest: secus in muto. de quo in Spe. de teste. §. nunc tractādū. ver. quid de muto. vide tex. de accus. inquisitionis. 3. q. 9. testes. 8 & per Arch. 5. que. 2. relatum. ¶ Quero, an petens testes super pereempṭoria ab alia parte productos, super negotio principali interrogari, possit postea illos reprobare. Dicit Hosti. quod non, licet non fuerit principalis producens: quia reprobatio est odiosa. Hoc verum, fm cum, nisi ex ui protestationis. j. c. 2. 9 ¶ Quero, qñ dicatur renuntiatum productionibus, ita, quod testes non possint produci. Dic, qñ cl̄ renuntiatum ab utraque parte: quia pars, quæ non renuntiavit, testes producere potest. Inde dicit, q̄ cauti aduocati partem renuntiare non permit- 10 tun, nisi aduersarius renuntiet. ¶ Oppo. cum glo. & vñ, q̄ hoc, quod dñ, q̄ producti ad testificandum super dilatoria, arctentur ad testificandum super principali, si iurum se extendat ad ne- gotium principale: dic, fm glo. si postea peratur ut deponant super principali, non arctantur: & si deponant, non ualeat testi- monium, quia deponunt non iurati. In hoc non puto differen- tiā inter dilatoria, & perempṭoria, dummodo perempṭoria sit articulus per se a principali separatus: quia sic deponen- rent non iurati. Et ad hoc, quia si testes iurarunt super possessione, & postea producantur super proprietate, non ualeat testi- monium: quia deponunt non iurati. Ad quod de causa posse. pastoralis. Si producti fuerunt super dilatoria, & petitur ut intergentorū, & iurent super principali, cū inducebantur ad pro- bandas dilatoria: gl. dicit, q̄ non arctantur ad deponendum, nec compelluntur iurare. Et in hoc est differentia inter pere- mpṭoria, & dilatoria: quia in perempṭoria productus cōpel- litur iurare, & deponere super negotio principali, cum dicere cōpellatur pro utraq; parte, vt hic in secunda parte. Et assignat gl. cām, quare in dilatoria productus non cōpellatur, p̄bāre in principali: quia lite non cōtestata: quo tpe proponitur exce- ptio dilatoria. Vñ non pñt testes iurare super principali: quia lite non p̄test recipi non dēt. ut li. nō cont. qñ, & per totū. No- bñ quia hic ampliatur titulus, vt lite non p̄t. vt inquantū dicit testes non recipi ante litē p̄testatā, hoc est verum nedum ad to- talem receptionē, sed nec ad receptionē ad iuñm. Et inquantū dixi cōpellendum testē super perempṭoria productū iurare sup principali, & deponere, secus in dilatoria istud est uerū in dilatoria iudicij: secus in dilatoria solutionis: quia illa aquipara- tur perempṭoriē cum possit probari post litē p̄testatam. C. de prob. exceptionē. Idem putat Hosti. in dilatoria, ubi proponit post item p̄testatam: ut de off. dele. insinuante. Quod nō plā- cer lo. An. per decre. exhibita. de iudi. Gof. hic sentit idē: quia dilatoriē, ut emergentes sic non contingunt cām, sicut pere- mpṭoria. Prima ratio plus placēt. Per quæ puto, qd non admittū tur, vel compellentur iurare in exceptionibus litis finitē super principali, inquantum opponerentur ad processum. Ex his de 11 cidunt dñi de Rota, sua conclusione. 102, qd ualeat receptio te- stium super articulis expressè non admissi in mā attentato- rum, & in qualibet bñficiali, du m̄tñ sint de iure dantis articu- los: quia eo ipso, qd testes recipiūtur, articuli admittuntur, sal- tem tacitē: ut no. in cle. sepe. de uerb. signifi. in cle. Per hoc dicit Spec. in titu. de teste. §. 1. uer. 1. quid ergo. in 22. col. qd si te- stis deponit iuratus super utraque cā, deponit extra articulos partium, quod ualeat cius dictum: quia super tota causa debet dicere veritatem indefinitam, & plenam de omnibus, quæ pro

utraq; parte scit. C. de epif. & cler. aut. sed iudex. Nec refert an dicat veritatem a se, an dicat interrogatus. ff. quæad. testa. aper. l. si in duob. §. si quia dans articulos non vñ renuntiare, si testis 12 deponat super generalitatē caufa. ff. de publi. l. 2. ¶ Quero, qñ dicatur sufficiens productio facta. Dicit gl. qñ trina: quia quar- ta datur cum solēnitate legali. S. c. in causis. l. c. ultra tertiam. 13 ¶ Oppo. quod non admittuntur testes super perempṭoria: quia publicatis attestatio hib. super principali, non admittuntur te- stes: vt in c. fraternitatis. So. Gl. dicit, quod publicatis attestatio nibus super principali admittuntur super perempṭoria, quia nouis est articulus, sed dependens a principali. ut d. c. fraterni tatis. puta, si probat debito, opponitur exceptio pasti, præscri- ptionis, uel rei iudicatē: nam talis probatio admittitur: quasi fecus, si uelut probare exceptionem, quia negetur directē h̄ria intentio: ut quia unus dicit illum sanē mentis, alter excipit il- lum furiosum: quia tunc non admittitur: ut dixi de dolo. finē. & per Archid. de hereti. ut filii. li. 6. qui allegat cle. 2. de teste. & no. in Spe. de teste. §. qualiter. uer. sed opponitur de hoc in Spe. de exceptio. §. d. versi. sed nunquid attestatio nibus. Dicitn gl. q̄ etiam potest opponi exceptio perempṭoria antē publicatas attestations in principali: sed stultum reputat opponentē ante, quam sit probatum: quia si aduersarius non probauit, non indiges aliqua exceptione: si probauit, tunc demum potest vti sua exceptio. Dat simile in teste, qui reprobari debet, & potest post publicationem. j. c. præsentium. & c. ex parte A. S. eo. quia dicit gl. illam exceptionem qñq; perempṭoriam. no. gl. in d. c. ex parte A. & j. de excess. c. 1. In quantum dixi exceptionem nō posse proponi post publicatas attestations, qñ directo principali intentioni dicit. Gl. dicit hoc uerum, vbi uelint probare testes falsum dixisse. Sed dē hoc dic, ut dixi de proba. licet cau- sam. & no. de teste. in cle. de testibus. quia non admittitur probando directo, sed indirecto sic, uel per instrumentum vel per ipsos in testes productos: ut no. Spec. in ti. de teste. §. qualiter. versi. sed oppone, quod intellige vt dixi de teste. fraternitatis. 14 ¶ Deinde gl. colligit tres terminos, in quibus impeditur produc- tio testium, in quantum dicit de productione, si intelligatur, id est, dilatatione, quartus terminus datur, quando produxit inefrenat multitudinem testium, fm Gofre. j. c. cum cau- sam. & ca. significauerunt. ¶ Deinde gl. ponit casus, ubi exceptio impedit litis contestationem. Dic in simili hodie lib. 6. in c. 1. ut lite non contest. dic utibi habetur, & an tunc arctentur super illis producti deponere in principali, dixi §.

S V M M A R I V M .

1. Publicatio testium non fit ad petitionem tertij. 3.

2. Privilegij, & iuris, possibilis est concursus.

4. Publicatio præsumitur facta testibus apud partem depositis.

5. Possessor agens si proponat se canonice institutum, non frustra proponit, sed caute.

6. Testium inter alios receptorum dicta publicare licet consensu utriusque partis.

7. Testes non potest producere ante publicationem realem, qui reperitur habere pñnes se testium attestations.

C A P. X X X .

1.  **O**nstitutus. ¶ Publicatio attestationū & pars, apud quam sunt deposita attestations, nō potest eas producere vterius. Prima narrat factū. Sectida interloquitur, & interloquendo cōmittit, 2 ibi: nos autem. ¶ No. 1. aliqñ possibilem concursum & iuris, 3 & privilegij. ¶ No. 2. regulam. Ad petitionem alicuius non dēfici apertura attestationum, ad quem non transit effectus testimonij. Vel no. q̄ ubi ad petitionem authoris testes sunt re- cepti, ad petitionem solius successoris non sunt publicandi, vt in productione testū p̄judicetur authori. Et est hic ar. q̄ agita- ta cū conserete, vel eligente, nō profint, vel noceat ei, cui est fa- cta collatio, vbi cū p̄ferente vel eligente est disputū sup iure 4 p̄tatis eligēdi, vel p̄ferendi. ¶ No. 3. eo, q̄ testes sunt pñnes par- tem depositi, talis actus hñ pro publicatione, vt vterius non li- ceat testes producere: & sic est præsumptio, q̄ attestations fue- rint percutētate. ¶ No. 4. q̄ partes pñt petere publicationes at- testationum, quæ sunt recepta in eadē cā: & ad petitionē unius partis sunt aperiendę, licet alia d̄dicente, de quo. S. c. cām. & p. 5 Bar. ff. iudi. sol. l. 2. ¶ Op. q̄ agendo possessor frustra dicat se canonice institutum, de rest. lpo. in lris. Dicit hic lo. An. qd di- xit se canonice institutum, ne videat nude possessioni incūbe- re tanq; p̄dō. sicut. S. de fo. compet. ex parte B. & facit ad no. in Spe. co. tit. §. nunc uidendum. versi. sed pone, ago. & per hoc vñ tex. hic, quod cogatur colorare possessionem, etiam ubi agit per uiam attentati. de quo dic, vt dixi de restituō. spoliatorū. 6 in literis. ¶ Oppon. quod licet publicare attestations inter alios receptas, quia aliquando prosunt: ut patet. C. de Archid. l. præsentata. & quod ibi no. C. eodem l. fi. C. de fidei us. l. fi. Sol. Intellige hic, quando ambe partes non consentiunt: nam si ambe

Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

atque consentirent, posset fieri publicatio, secundum Hostiem. ut in contrarijs. Puto, quod nec etiam consentientibus, ad pre-judicium illius; qui illos produxit in alia causa, quo minus posset producere testes: & sic posset hic intelligi. ¶ Glo. in uerbo. Eboracen. prosequitur casum, dicit ibi, in alio die, siue sit alias ratione causae, siue ratione personae, siue rei, secundum 7 Hostien. ¶ Oppo. quod ex quo attestations non sunt publicate, liceat testes producere. s. cap. fraternitatis. Solu. Hac decre. addit ad illam ex eadem presumptione, quod dato, quod attestations non sunt publicatae, si tamen sunt depositae pœnes alteram partium, non poterit ille producere testes: quia præsumuntur attestations percutentes: secundum gloss. Nam, ut dicit Innocen. attestations iste quandoque deponuntur penes partes, quia melius illas custodiunt. In quantum gloss. dicit, quod non potest producere testes, quando sunt depositae: hoc est uerum, quando sunt depositae aperte, vel clausae, & sunt redditæ aperte: secus si sunt depositae clausae: secundum Hostien. Tan. & Vincen. Dicit gloss. si attestations forent depositae pœnes iudices, posset alios testes producere. Alij secundum glo. respondent ad contraria: quia hic fuerunt publicatae. Et quod dicit, depositis, subandi, & publicatis. Innocen. intelligit hic de depositione facta apud iudices: & dicit, quod in quantum repellitur a productione, repellitur, si uelit producere cœdem testes: sed si nollet producere antiquos, sed nouos, dicit, quod posset, ut in contrario. Et hoc, quia repetitio eiusdem testis, etiam ante publicationem, est inhibita, ut vidisti de probatio. & no. s. codem. cum clamor. & patet. j. de testi. cog. præterea. Hac uera, si extant attestations, alias dicitur, quod poterunt etiam ijdem testes reproduci. Allega. s. capit. cum causam. Nam cum perditæ sunt attestations, subueniendum est probationib. C. de hereti. quoniam multi, in fi. & ut lite non contesta. quoniam. in princ. Fatetur, quod si testes ab alio fuerunt producti, ut ab authore suo, quod tunc poterit producere. Et sic debet intelligi ibi alioquin, & hoc vult gl. ibi: alioquin. Vel dicit alioquin, id est, si non fuerunt depositae: uel si fuerunt depositae, & non didicunt testificata.

S. V M M A R I V M .

- 1 Testes non possunt reprobari publicatis attestacionibus.
- 2 Iuramento afferentis statut in his, que a constantia dependent.
- 3 Obijci an liceat perpetuo contra probations.
- 4 De obijcendo contra testes protestatus, an requiratur, quod causas incon-tinenti specificat.
- 5 Obijcere nitens contra testium publicatorum personas, non excusat quin hoc malitiosè censeatur facere.
- 6 Testes, quomodo quis non potest rejicare, quos in sua causa produxit.
- 7 Instrumentum per me productum quare non possum reprobare.
- 8 Iuramento alicuius quibus casibus fatur.
- 9 Iuramentum de malitia, vel calumnia, an possit iterari.
- 10 Testium dicta, quod quis didicerit, quomodo poterit probari.
- 11 Testem rejicare si protestor, an videar eius dictum in mei fauorem reprobare.

C A P . X X X I .

Ræsentium. ¶ Publicatis attestacionib. non opponitur in personas testium. Tres casus excipit, & secundum determinat. Partes patent. ¶ Nota primo, regulâ, quod post didicita testificata, & publicatas attestations, non licet opponere in personas testium. Et nota causam quare repellitur: quia præsumuntur malitiosè opponere: qua purgata per iuramentum admittitur. Fallit, quando notitia exceptionis superuenit, & quādō fuit protestatus de opponendo. Et est causa, quia protestatio excludit malitiam. Et habes duos casus, in quibus lapsus termini ad opponendum non præcludit uiam opponendi, quādō ius, de quo opponitur, superuenit de novo, & quando ab initio est protestatus. Et hoc ultimum est uerum, quando per protestationem cessat causa termini iuris: alias non manet protestatio: quia non pendet a potestate protestantis terminum impedit. ¶ No. 2. q. in his, quæ pendent a constantia, statut iuramento afferentis. Ad hoc de fent. ex com. si uero. & de hom. significa. Et quod negatiua probatur per iuramentum. ¶ No. 3. q. ubi quis protestatur de opponendo contra testem, de facilis non creditur testi, pro eo testificanti. ¶ Oppo. q. per perpetuo possit opponi contra probations. de præsum. illud. C. de adi. di. A.d. tol. l. fin. So. dicit Innoc. quod contra testes potest opponi usque ad terminum, de quo hic: q. instrumenta potest opponi usque ad conclusionem, de fi. instr. cum dilectus. & in iuribus præalleg. ¶ Oppo. quod dato, quod pro eo testetur, nihilominus absque iuramento non admittatur ad reprobandum testes. j. c. præsentium. lib. 6. So. Hic genere illud loquitur de eo, qui uult reprobare testes sup aliorū probatione inductos, quia plus præsumitur q. eos. & idem, vbi cunque index producentem spectum habet ex aliquo casu etiam cū protestatione, admittitur ita demum, si iuret ibi fm

4 Inn. ¶ Oppo. q. non sufficiat protestari de opponendo in psonas, nisi specificè dicat cās, ex quibus vult reprobare. j. de exce. pastoralis. Sol. In propositionibus exceptioni dilatoriarū pro cedit, quod ibi, in productionibus testium ad reprobando te stes procedit, quod hic: quia sufficit. Dicit tā Innoc. quod licet sufficiat sola protestatio, prudenter facit ante publicationem si faciat eum exprimere, quod obiicere intendit, super qua reprobatione testes sunt admittendi, ante apertioem testiū sup principali productorum, de quorū reprobatione agitur. s. ti. j. licet. j. c. pñtiū. li. 6. fm Inn. de quo. s. codem. ti. c. ex parte Ade. ¶ Op. quod non sit admittenda hæc protestatio, quod licet, post publicationē producere testes, quia protestatio q. ius non relevat protestantem, de const. cum. M. de appella. solicitudinem. Solu. Dicit Inn. quod hæc protestatio non iuuat, nisi qñ partes cōfenserint protestationi, quia illa est q. ius: uel nisi alia subiit iusta cā protestandi: puto quod absq; consensu iuuet protestatio hoc casu: quia cā repellendi testes, quia præsumuntur, q. ex malitia opponunt contra testes, & quod facit animo subornandi: sed ex quo a principio hic protestatur, q. ab initio habuit cām, & quod nouiter ad hoc non impellitur: & sic cessat causa, propter quam ius non admittit eum, post terminū. Protestatio ergo iuuat: quia tollit causam iuris in repellendo. al's procedit contrarium. ¶ Quid si hic opponens contra personam testium, post publicationem iuerit se malitiosè hoc non facere, an excusetur, si non probat, a condemnatione expensarum. Dicit Io. And. q. vī, quod sic. de quo in Spe. co. ti. s. j. uer. quid si admisius. ibi Spe. dicit eum non damnandū. all. de pro eu. ex insinuatione. & quia litera non dicit hic: eum condēnam. & quia in hoc grauatur, quod iurat, in alio releuatur. argu. ff. de iurei. eum. qui. Puto, quod condemnatur: quia iuramenta non excusat, ut dixi. s. de dolo. finem. Item quia non condemnatur in expensis pp hoc, quia aduersarius graue tur in probando, & sic non obstat. l. eum. qui. ff. de iurei. ¶ Op. po. cum gl. quod indifferenter non licet opponere contra te stes a quacunq; partium. 4. q. 3. si quis testibus. Gl. dicit, q. matteria hæc procedit, qñ testes reprobant a persona, contra q. testes producuntur: quia qui producunt testes, cōtra personas eorum opponere non possunt in personas, nec in sua causa, nec in alia, nisi ex noua causa: in dicta eorum bene opponere potest, si ex serie dictorum sibi contradicunt, uel quod falsum dicunt, siue pro se, siue in causa, siue in dicta, siue contra se. Ratio, quia cum produco aliquem in testem, eius personam approbo: nam cognoscere debeo, & possum ante, quam producam, sed ante non cognosco, quid dicturi sint testes, quam deponant, & præsumere debeo, q. bene dicent. Huic obuiat, qñ litera dicit hic in fine, quia videtur, q. sicut reprobando personam, reprobare uidetur dicta, nec pro eo dicta teneant, ita & approbando personam approbare uidetur dicta, & sic reprobare non possit. Sed aliud est in reprobatione personæ: qui illa inhabili constituta, quicquid dixerit est reprobatum: sed aprobando personam possum putare ipsum dicere verū: & licet possit dicere falsum, ipsum approbo tanq; diceret uerum: & sic non approbo falsum: quia plus tollit negatio, q. ponat affirmatio: ut no. s. de consue. cū dilectus. Ad hoc, quia possum reprobare siuam eius, q. imputraui, licet non personā: ut no. s. de off. del. super qnā. s. uerū. in ultima gl. In quantum gl. dicit me nō reprobare testem, quem produxi, hoc est uerū eo, q. produxi, licet non eo sim vius, quia non al's potui, fm Gul. in Spec. e. ti. s. sepe testes. uer. sed quid si cum. Et ad mā. facit, qñ ibi no. & uer. seq. usq; ad fi. s. Ja. de Ra. & Pe. tenet idē, si uti noluit: quia semper subest eadē rō, ne reprobet quod approbavit, ut not. Cy. C. e. si quis. Hæc uera, et si is, q. quem est testis produktus, eū acceptauerit: quia si postea uelut eum reprobare, nō pōt: quia pro eo testificatus est, & eo eger: secus si non eget ut no. lo. An. in add. Spe. in ti. de teste. s. sepe. ver. sed quid si eū. Secus dicit, post Joan. de Bel. in uer. seq. si testem, quem q. te pduxi semel, non reprobasti, quem reprobare poteras, quia si iterato produco q. te in alia causa, potes ipsum reprobare. C. de pac. si accusationem. ff. de excu. tu. l. sed & reprobatis. ad hoc. de excu. tut. l. uoluntario. & q. no. de rescr. dilectus filius. j. & C. de his, qui spon. mu. sube. l. 2. lib. x. fm la. Bal. & Jo. An. in pall. s. in quantum dicit, q. nec in alia instantia reprobare pōt. Idem no. Inno. j. de exce. cum uenerabilis. & ibi Jo. An. in gl. quasi dicit. uer. si per hoc. & uer. ite ibi. in Nouella. dicit, q. testē produclum p. me, nec in eadē causa, nec in alia causa, nec q. eandē psonam, nec q. diuerfam pdūcentē, quia approbatio est psonalis, mihi obuiat a quoquin, et in quacunq; causa psona pdūcat. Idem uelle u. in indice. all. 3. q. 8. cuius in agendo. Idē tenet Jo. An. li cet Gui. de Suza. teneat q. rī. sup. l. si quis. hic alle. quia res inter alios acta, &c. & all. Jo. An. pro Inn. quia lex impsonalit loquitur. & all. l. 3. s. hec pœna. ff. q. quisq; iur. & dicit, q. lac. Bal. hoc tenet in l. 2. s. sed si agant. ff. q. quisq; iur. & hoc ponit in add. Spe. in ti. de teste. s. sepe. uer. quid si eū. quæ dicit Inno. uera, ut non possit

non possit reprobare producens ex causa, quæ procedit à producent: sed ex causa, quæ procedit ab alio, bene possum: vt si patrem tuū produxi in testem cōtra alium, tu producis illum cōtra me, possum illum reprobare, quia pater tuus est: sed hoc ideo est, quia respectu illius causæ, quæ actu non aderat, non videtur approbatus primo. Per quæ dicit Inn. quod si approbo vnum in uno officio, eum in alio nō possum reprobare: & hoc, si est officium, vbi consimiles personæ requirantur. Secus si disimiles: quia respectu dissimilis non videtur. Nam si impetravui iudicem criminosum, possum ipsum à testimonio repellere: quia crimen non repellit à judicando, licet repellat à testimonio de testi. testimonium. Sed si impetravi iudicem infamem, & eum postea produco in testem, non potero ipsum repellere: quia infamia titiusq; repellit: ut patet s. de rescri. scicitat. alle. 5. de accu. nulli. de ætat. & qua. accepimus. ff. de adul. si uxor. §. vlt. 4. q. 3. §. si quis. ¶ An autem illum, quem quis ordinavit, possit repellere à beneficio: dixit Inno. in d.c. accepimus. Et an contra factum proprium liceat uenire, ut no. s. de elec. nosti. ¶ Ex predictis infert glo. causam quare possum reprobare testes in dictis, & ramen non possum reprobare instrumentum: quia dicta præuidere non possum, sed sic instrumen tum ante, quam illud producam. C. de fid. instru. l. scripturæ. & no. de fi. instru. imputari. Dicit tamen glo. quod quis potest dicere se nolle uti instrumento, si arguitur de falsitate. C. de fal. l. 3. Hoc uerum, qñ opponebatur contra usum tantum: secus si opponitur, quod falso fabricauerit: quia tunc non sufficit ab illi desistere: ut no. in dicta l. 3. ut not. loan. An. in loco statim alleg. Item hoc verum vt desistentia ab illi vti non possit, quando reuocatur in dubium de falsitate instrumenti: & hoc, quia vñ fateri crimen falso instrumentum. Glo. dicit, ut recitat Io. An. in add. Spe. in tit. de instru. ed. S. instrumentum. versi. item opponitur, quod aduersarius sic afférens postea illo non poterit vñ, etiam in alio iudicio, variato modo agédi: & dato qđ negare illud per hoc esse falso, negari non pōt hic saltē esse suspectū, & suspecte scripture in iudicio produci nō pñt. C. de prob. iubemus. de descrip. ad audienciam. de fi. inft. inter di 3 lec. ¶ ¶ Gl. 2. in prin. ponit aliquos casus, in quibus statutu iufo. ¶ ¶ Oppo. qđ iufo de malitia non sit repetendū. C. de iur. calu. aut. hoc sacrum. & quia talia iufo absq; causa non iterantur. de iureiu. & si Christus. Gl. concludit, quia in causis, in quibus nō iuratur de calumnia, licet præstetur iufo de veritate dicēda, adhuc hoc pōt præstari: & sic loquitur hic: quia iufo de veritate non excludit iufo de calumnia. In casibus, in quibus iuratur de calu. sunt opin. Aliqui dñt, quod iufo calu. excludit hoc iufo. in aut. de his, qui ingr. ad app. S. pe. ubi est expressum: ad fi. col. 5. & unde sumpta est aut. C. de iur. cal. aut. in hoc sacro. confirmat gl. quia dispositio generalis non refertur ad specificè pui. fala. ergo, quæ dñt, iufo de malitia præstandum. non referuntur ad causas, in quibus specificè est prouisum de iurando de calumnia. ff. de poenis. l. sanctio legū. & quia uarijs specieb. iufo non debet eadem causa onerari: & iusta op. ¶ Vltimo gl. secundā op. recitat, quod iufo de calu. excludit iterationem. secundi iufo de calu. nisi sublī noua causa, & suspicio, & pre sumptio: quia tunc pp noua præsumptionē non iterabit iufo calum. sed de malitia. Et hanc op. tenet Inn. & Host. Nec obſt. fm. eos, aut. præallega. Nam fallit in casibus, in quibus iure exprimitur præ arī de malitia: & idem in non expressis, ubi iudi ci uidebit illud exigendū. de iur. cal. c. 2. lib. 6. In quantum gl. dicit nō sufficit protestationem absq; iufo, intellige in casu. cultra tertia. nā in casu. c. pastoralis. bene sufficit protestatio. ¶ ¶ Querit gl. qualiter probabitur, quod didicit post. Dic, quod hoc probabitur per iufo: alias difficile foret hoc probare, nisi per iufo: & sic sufficit hoc iufo, sicut in proximo casu: nam non sufficit probare, quod postea ei fierit dictum: nam & potius hoc postea sciūsc, & ante. ad hoc de cōdi. appo. per tuas. ¶ ¶ Oppo. quod ex sola protestatione de reprobanda persona, si pro ea dixerit, non reprobet dictum testimoniū, uel illi detraha. Primo, quia sic approbando personam, non approbo dictum. 4. q. 3. §. si quis testibus. Ita reprobando personam non approbo dictum: quia per solam attestationem, ex quo ad aliud nō est processum, per hoc non est persona reprobata, & inde à reprobatione pōt desistere, & remanet persona integra. Nō subfert ergo causa, pp quā detrahat probationi, licet deposuerit pro parte protestantis. Nam & ante sententiam potest ab accusatione, ēt porrecta desistere. ff. de inof. test. l. Pápianus. S. meminisse. C. ad l. Cor. de fal. l. qui falsas. C. de his, qui. vt indig. Alia gl. ponit duos principales intellectus. Primus, vt intelligatur qñ protestans perstitit in protestatione, & quantum est in se, ad actū reprobationis deuenerit, & per eū non stetit: quo casu dicto testimoniū pro eo nullo modo credit: quia non debet se fundare, vel cōmodum aliquod p̄sequi ex eo, quod nūs est impugnare: vt in iuribus allegatis in prin. gl. & tunc expositi literā. De facili non creditur, id est, nullo modo creditur. & dat simile vt in gl.

¶ Secunda est op. quod loquatur quando protestatus est, & in protestatione p̄secuerat usque ad actū depositionis testimoniū: quo casu præsumptio est, quod testis timore ne reprobet a protestante, uel accufetur, aliquid testificabitur pro eo, vt retrahat a tali prosecutione: ideo non creditur sibi de facili. Et secundū istum intellectum stat propriè, de facili creditur: quia credit, sed cum difficultate: & hac difficultas exponitur dupliciter p glo. Primo, quia creditur, & non credetur, secundum qualitatem, & dignitatem testimoniū: vt si sint tales, quod verisimiliter nō timeant protestationem, & ex hoc non moueantur ad aliquid testificandum contra veritatem pro protestante, eis creditur. Si autē sit leuis opinionis, ei non creditur. Secundo modo declarat ut de facili non creditur: quia non credit ei, quo ad plenam probationem, sed quo ad semiplenam, nisi sint administrula, & secundum qualitatē, & quantitatē adminiculorum, creditur, uel non creditur, quo ad plenam probationem. Dic, quandoque protestans profequitur protestationem, & obtinet: & tunc planum, qđ non credit: & sic de difficulti, id est, nullo modo debebit exponi. Qñque prosequitur, & succumbit: & tunc admittitur probatio pro eo aliquo modo: & eodem modo exponitur ut hic fm. aliū intellectum. Qñq; nō prosequitur: & tunc hic duo sunt vidēda. Primo, an possit desistere, & qñ. Secundo, dato, qđ possit, an attestationibus pro eo creditur. Ad primum nūquid possit desistere, glo. prælūpponit, qđ sic quo ad sūmam. Dic, si interdit aduersarij circa expensas, ad desistendū non admittitur, nisi satisficiat de expensis: vt no. in appellatione. de ape. interposita. §. 1. & ff. de reg. iur. l. nemo. si non interdit, uel in interdit, & velit solueret expensas, an possit desistere: dicit hic Inn. qđ si processit ad actū productionis testimoniū de reprobatione testimoniū, non potest amplius desistere: quia testes producti debet pro vtraque parte deponere. j. co. uenient. 2. 7. q. 5. non sanè. Et pōt esse, qđ testes isti reprobatorij dicent talia, quæ facient ad confirmationē testimoniū: sed si uellet p̄ instra reprobare, tunc etiam post productionē p̄ possit desistere: quia instrim non posset dicere aliud, quam sit scriptum, fm. Inn. nisi forte instrim faceret cōtra producentem. de cēsi. olim de fi. instru. imputari. Imo plus dicit, qđ eo, qđ obtulit se, uelle probare per testes, qđ amplius nō possit penitire. C. quomodo, & qñ iu. aut. qđ semel. quia ius est quæsumū aduersario: de quo hic, in fi. ad qđ de ele. ab eo. lib. 6. Vbi autē potest, tacite huic exceptioni renuntiatur, eo qđ excipiens petit testem interrogari pro se. Ad hoc. 4. q. 3. si quis testimoniū. Fatetur, qđ facit rubricas ad aduersarium ex dictis testimoniū, ex hoc non uerū reuuntiare protestationi, cum sit licitum uti aliorum authoritatibus ad illos conuincēdos. 37. di. si quid ueri. Secus si faciat rubricas pro se, uel pro iure suo, fm. op. quod ex quo est oppositum, ad nihil ualeat dictū illorū, nō obstante pendēta protestatione. Hoc autē, quod de dictis illo. rū possit rubricas facere, non uerū locū habere, nisi qñ testes generaliter iurauerunt super tota causa. alij p̄ de quo. S. eo. cōstitutus. & c. fraternitatis. fm. Inn. puto, qđ possit ante productionem testimoniū ad reprobandum qñcunque desistere: quia ante, quā testes produchi deponant, non possunt aliquid pro aduersaria parte dicere. Quod intelligo: qñ generaliter iurauerunt: sed postq; testes producti depoſuerunt, & probauerunt, uel non probauerunt, non pōt desistere, per. l. alia. cum si. Si nult desistere anteq; p̄duxerit testes, quia ante nō video aliquod ius q̄situ. Nec ob. p̄sit ius quæsumū: quia si pro isto deponant, non ualeat: quia illud ius non acquiritur, nisi iste perseueret usque ad receptionem primorum testimoniū. Aut ergo persisti: & nō potest desistere, quo ad hoc ut creditur, ut hic quo ad alios sic, si non persistit usque ad aliud, quo ad alios finis, per iura alleg. in gl. Vbi autē potest desistere, nā non desistit, nullo modo creditur persistendo, si desistat ubi potest. Si desistit antequam primi testes depositarū, credo, qđ ei credat, & plene: si desistat tēpore, quo iā depositarū, creditur, sed non plene, uel in instis adminiculis, uel secundum qualitatem personæ, ut dixit glo. quod dicit hic Hostiē. arbitratum. Per quē dicit hic Inn. qđ si duo contra quos non sū protestatus, deponant contra me, & duo, contra quos sum protestatus, deponant pro me, plus creditur depositionibus contra me, quam pro me: quia illorum probationi, cōtra quos ego sum protestatus. Hoc tene, licet Inno. facere uideatur differētiam, an protestetur simpliciter de opponendo contra testes, & non detrahat: quia per hoc non appetat cōtra quos uelit opponere, uel quid: an protestatur sp̄cifice se uelle opponere criminaliter: quo casu si non habeat probationes in promptu, dicit, quod admitteretur in ista. eod. cum causam. sed prius crimina exprimeti infra cod. præsentium. & tunc non de facili creditur: sed si pro ipso deponant, secundum Innoc. Per hoc consulit Abb. quod post depositionem, & ante publicationem fiat hēc protestatio: quia tunc cessabit suspicio, qđ timore obiectio nis sic deposuerint. Sed hoc non placet loan. And. non uideo causam, si desistat postea quare sibi placere non debeat. Hæc uera,